τῆς ἐπιθυμίας ἐνεγκοῦσαν (6) ὄρμη. Ὡσαύτως A καὶ τὸ τοῦ θυμοῦ σπέρμα οὐ πρὸς ἀνδρείαν ἐστόμωσεν (7), ἀλλὰ πρὸς τὴν τῶν (8) ὁμοφύλων μάχην ἐξώπλισεν· ἢ τε τῆς ἀγάπης δύναμις τῶν νοητῶν (9) ἀπέστη, περὶ τὴν τῶν αἰσθητῶν ἀπόλαυσιν πέρα τοῦ μέτρου ὀλομανήσασα (10), καὶ τὰ ἄλλα τὸν αὐτὸν (11) τρόπον, τοὺς χείρονας βλαστούς ἀντὶ τῶν κρειττόνων ἐζήθησεν·) τούτου χάριν ἀφήσιν ὁ σοφὸς γεωργὸς τὸ ἐμφυεῖν τῷ σπέρματι βλάστημα ἐν αὐτῷ εἶναι, προμηθεΐα τοῦ μὴ γυμνωθῆναι τῶν κρειττόνων ἡμᾶς, καθόλου τῆς ἐπιθυμίας τῷ ἀχρήστῳ βλαστῷ συνεκρίζωθεις. Εἰ γὰρ τοῦτο πάθη (12) ἢ φύσις (15), τί ἔσται τὸ ἐπαῖρον ἡμᾶς πρὸς τὴν τῶν ἐπουρανίων (14) συνάφειαν; ἢ τῆς ἀγάπης ἀφαιρεθείσης (15), τί τὸ πρὸς τὸ θεῖον συναφθῆσόμεθα; Τοῦ δὲ θυμοῦ κατασκευασθέντος (16), ποῖον ὄπλον κατὰ τοῦ προσπαλιόντος ἔχομεν; Ἐφήσι (17) τοίνυν τὰ νόθα τῶν σπερμάτων ἐν ἡμῖν ὁ γεωργὸς, οὐχ ὡς αἶλ (18) κατακρατεῖν τῆς τιμιωτέρας σπορᾶς, ἀλλ' ὡς αὐτὴν τὴν ἄρουραν (οὕτω γὰρ τὴν καρδίαν τροπικῶς (19) ὀνομάζει) διὰ τῆς ἐγκειμένης αὐτῇ φυσικῆς (20) δυνάμεως, ἥτις ἐστὶν ὁ λογισμὸς, τὸ μὲν ξηρᾶναι τῶν βλαστημάτων, τὸ δὲ κάρπιμον καὶ εὐθάλεις ἀπεργάσασθαι. Εἰ δὲ μὴ τοῦτο γένοιτο, τῷ πυρὶ τὴν τῆς γεωργίας διάκρισιν ταμιεύεται.

gemur? Ira item extincta, quibus armis adversus reluctantem utemur? Relinquit igitur in nobis agricola semina adulterina, non ut semper prævaleant adversus pretiosiores segetem, sed ut ipsa tellus (ita enim allegorice ac per modum translationis cor nominat) per insitam ei vim naturalem, quæ est ratio, aliud quidem germen arefaciat et exsiccat, aliud vero floridum atque frugiferum efficiat: quodsi id factum non fuerit, igni discrimen agri proventus faciendum reservat.

Ὀυκοῦν εἰ μὲν τις τούτοις κατὰ τὸν δέοντα χρή- C ται (21) λόγον, ἐν αὐτῷ (22) λαμβάνηται (23) ἐκεῖνα, καὶ μὴ αὐτὸς ἐν ἐκείνοις, ἀλλ' (24) ὅσον τις βασιλεὺς ἢ πολυχειρὶς τῶν ὑπηκόων συνεργῶν χρώμενος, βῆρον κατορθώσει (25) τὸ κατ' ἀρετὴν σπουδαζόμενον. Εἰ δὲ ἐκεῖνοις (26) γένοιτο, καθάπερ δούλων τινῶν ἐπαστάντων τῷ κεκτημένῳ, καὶ ἐξ ὧν δραποδοισθεῖ (27) αἱ δουλικαὶ; ἐπινοαίαις (28) ἀγεννῶς ὑποκύψαι (29), αἱ κτῆμα γένοιτο τῶν ὑπερευχόμενων κατὰ τὴν φύσιν αὐτῶν, πρὸς ἐκεῖνα κατ' ἀνάγκην μετατεθήσεται, πρὸς ἅπερ ἂν ἡ ἐπικράτησις τῶν καθηγουμένων ἀξίεται (30). Εἰ δὲ (31) ταῦτα τοῦτον ἔχει τὸν τρόπον, οὐτε ἀρετὴν, οὐτε καλίαν ἐφ' ἑαυτῶν ταῦτα ἀπονούμεθα, ὅσα κινήματα τῆς ψυχῆς ὄντα ἐπὶ τῇ ἰουσίᾳ τῶν χρωμένων κεῖται, ἢ καλῶς ἢ ἐτέρως; (32) εἰεν. Ἄλλ' ὅταν μὲν αὐτοῖς πρὸς τὸ κρεῖττον ἢ

et honesti, atque id quod reipsa ac solum ex sui natura bonum ac rectum est, per germen fraudis et erroris, quod una excrevit, obtenebratum et obscuratum est: (nam concupiscendi vis non ad id, quod natura bonum et honestum est, cujus gratia nobis etiam insita est, enata est et excrevit, sed ad bestialem pecorinamque et rationis expertem naturam, eo appetitum et imperium cupiditatis rapiente, pravo circa bonum ac rectum iudicio, germen transmutavit. Itidem iræ quoque semen non ad fortitudinem exacuit, sed ad pugandum cum popularibus ac proximis nos armavit; itemque dilectionis vis ab iis, quæ mente percipiuntur, discessit, et in fruendo rebus sensum cadentibus et materialibus ultra modum insanivit atque debaccata est, cæteraque eodem modo pejora pro melioribus germina produxerunt:) idcirco prudens agricola germen innatum semini in eo inesse sinit, id providens atque cavens ne melioribus nudemur, si una cum inutili germine cupiditas penitus fuerit extirpata. Si hoc enim acciderit humanæ naturæ, quid erit quod nos erigat et incitet ad cœlestium conjunctionem atque propinquitatem? aut sublata dilectione, qua ratione cum divino numine copulabimur et conjungemur? Ira item extincta, quibus armis adversus reluctantem utemur? Relinquit igitur in nobis agricola semina adulterina, non ut semper prævaleant adversus pretiosiores segetem, sed ut ipsa tellus (ita enim allegorice ac per modum translationis cor nominat) per insitam ei vim naturalem, quæ est ratio, aliud quidem germen arefaciat et exsiccat, aliud vero floridum atque frugiferum efficiat: quodsi id factum non fuerit, igni discrimen agri proventus faciendum reservat.

Quocirca si quidem aliquis his recte et ita ut ratio postulat utatur, et in sese quidem recipiat ea, non autem ipse in potestatem illorum redigatur, sed tanquam rex aliquis magna manu subditorum adjutrice utatur, facilius assecutus fuerit id quod cum virtute efficere conetur. Sin autem quemadmodum fieri solet, cum servi aliqui adversus dominum insurgunt, illis obnoxius fuerit, et servili arrogantia atque confidentiæ degeneri abjectoque animo succumbens, servus et mancipium eorum factus sit, quæ natura ei subjecta sunt, ad ea necessario traducetur, quo vis regentium eum impulerit. Quod si hæc ita sunt, neque virtutem neque vitium per sese hæc esse pronuntiabimus, quæ cum animæ motus sint, in potestate et arbitrio utentium situm est, rectine an pravi sint. Sed

- (6) Ἐνεγκοῦσαν. A B ἐνεγκούσης.
 (7) Ἐστόμωσεν. B ἀνεστόμωσεν.
 (8) Τὴν τῶν. Τὴν delet A.
 (9) Τῶν νοητῶν delet B.
 (10) Ὀλομανήσασα. A B ὀλομανήσασα.
 (11) Τὸν αὐτόν. A et B præmittunt κατὰ.
 (12) Πάθη. A πάθοι.
 (13) Ἡ φύσις. A addit ἀνθρωπίνην.
 (14) Ἐπουρανίων. A οὐρανίων.
 (15) Ἀφαιρεθ. A ἀναγρεθείσης.
 (16) Κατασκευασθέντος. A in textu κατασθέντος, in margine ἀποσθεσθέντος.
 (17) Ἐφήσι. A ἀφήσι.
 (18) Ἀεὶ. A εἰσαεὶ.
 (19) Τὴν καρδ. τροπ. B τροπικῶς; τ. καρδ.

- (20) Αὐτῇ φυσικῆς. Αὐτῷ φυσικῶς.
 (21) Χρήσαι. A in textu χρήσεται, in margine χρήσαιτο.
 (22) Ἐν αὐτῷ. A ἐν ἑαυτῷ.
 (23) Λαμβάνεται. A B λαμβάνων.
 (24) Ἀλλ'. B γενόμενος.
 (25) Κατορθώσει. A in margine κατορθώσει.
 (26) Ἐκείνοις. B ἐπ' ἐκείνοις.
 (27) Ἐξ ὧν δραποδ. A ἐξανδραποδοισθεῖ καὶ, B ἐξ-ανδροποδοισθεῖ.
 (28) Ἐπινοαίαις. A ἀπονοαίαις.
 (29) Ὑποκύψαι. A B ὑποκύψας.
 (30) Βιάζεται. A βιάζεται.
 (31) Δέ. B δὴ.
 (32) Ἐτέρως. A præfligit ὡς.

quando motus eorum ad bonum inclinatur, laudum materia existunt, ut Danieli cupiditas ac desiderium, et ira Phineeso, eique qui recte luget, dolor. Sin autem ad deterius propendent, tunc affectus ac perturbationes et sunt et nominantur. — G. Ego vero, cum his expositis quiescisset, et exiguum quiddam spatii intercedere sermoni passa esset, atque ipse mente collegissem ea quæ dicta erant, rursus ad priorem consequentium sermonis curri, quo asserebatur fieri posse ut dissoluto corpore anima esset in elementis; atque ita ad magistram: Ubi est, inquam, illud quod vulgo passim jactatur Orci et inferni nomen: quod multum quidem in consuetudine vitæ, multum item in scriptis tum externis tum nostris circumfertur; in quem infernum tanquam in quoddam receptaculum omnes hinc putant animas transmigrare? Non enim elementa Orcum et infernum dixeris. — M. Ac magistra: Videris, inquit, non admodum attendisse, et animum sermoni adhibuisse. Cum enim dicerem translationem animæ ex eo quod videtur, fieri ad id quod non videtur, nihil putabam me prætermisisse quod de inferno quaeretur. Nec enim aliud quiddam mihi videtur tum in externorum libris, tum in divina Scriptura per hoc nomen significari, in quo animas esse dicunt, præterquam in id quod et obscurum est et non videtur, transitionem. — G. Et qua ratione subterraneum, inquam, locum nonnulli ita dici existimant, atque illum in sese animas quasi hospitio excipere, tanquam receptaculum quoddam ad recipiendum ejusmodi naturam aptum et idoneum, quod eas quæ jam ex humana vita evolaverint, ad se attrahat?